
COMUNE DI MANDELLO VITTA 

Provincia di Novara 

___________________________ 
 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

       SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

 

      Num .  3                                 Data:  22 Febbraio 2022 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SALA 

POLIVALENTE IN VIA VITTORIO VENETO.– SUB-APPALTO OPERE - 

AUTORIZZAZIONE 

CUP F38I21000930001. 

CIG 87629685F4 (attività professionale-prog.-D.L.) 

CIG 886723375  (Opere) 

CIG Z0632F480A (Attività di monitoraggio) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

COMUNE DI  MANDELLO VITTA 



 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO: 
 

• che con deliberazione della Giunta Municipale n°15 in data 18.05.2021 è stato regolarmente approvato 
il progetto riguardante l’intervento di riqualificazione redatto dal dott. Ing. Marzio Gatti con studio in Via 
Roma n°16/D Novara, professionista incaricato con atto determinativo n°08 in data 05.05.2021; 
 

• che con determinazione n°18 in data 05.08.2021, in riscontro ad idonea procedura MEPA con 
ODA n°1789445 attraverso la quale si è proceduto ad invitare la ditta Edile Zavaglio con sede 
in Via Marconi n°12 San Nazzaro Sesia (NO), si è provveduto ad aggiudicare l’intervento in via 
definitiva all’azienda soprindicata a fronte di un’offerta in percentuale di ribasso del 2,45%, 
proposta che ha determinato un’imorto netto lavori di € 63.930,79 ai quali aggiungendo l’onera 
per la sicurezza non soggetta a ribasso di € 477,94 si è determinato un importo complessivo 
netto contrattuale pari ad € 64.408,73 somma correttamente impegnata imputandola all’int. 
08012040104001-cap.3396-Imp. 23 – CIG 886723375; 

 

• Che le opere, sono state regolarmente contrattuate con atto rep. 186 in data 01.02.2022, ma attivate 
sotto riserva di legge (per mancanza di contratto)   in data 12.06.2021, sospese in pari data e riprese in 
data 26.01.2022, indicazioni riscontrabili da specifici verbali redatti dalla direzine dei lavori; 

 
 

PRESO ATTO  che la ditta Zavaglio  in data 25.02.2022 ha depositato al protocollo 203 richiesta di sub-
appalto correlato da specific contratti con le seguenti ditte: 

a) Valmacco Impianti di Valmacco Andrea con sede in Casalbeltrame Via Umberto I n°12 – valore 
contrattuato € 4.200,00; 

b) Nominelli s.n.c. di Nominelli Ferruccio Riccardo e Stefano con sede in Mandello Via Cavour n°24 – 
valore contrattuato € 1.900,00 

c) Ditta Nema Impianti elettrici di Negro Massimo con sede in Via Umberto I° n°45 san Nazzaro Sesia; 
d) Ditta belotti Pio con sede in via E. Ara n°30/A Vercelli - valore contrattuato € 2.000,00. 

 
 
TENUTO CONTO che, in applicazione ai disposti del D.gls 50/2016  l’Ente committente deve procedere ad 
autorizzare il sub-appalto previo riscontro della regolarità procedurale; 
 
RICONOSCIUTO che, i contratti depositati riscontrano in relazione alle ditte a cui si intende sub-appaltare  
tutti i riferimenti riguardanti a) Iscrizione alla camera di commercio; b) posizione INAIL-IMPS-Cassa Edile; 
 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 105, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, l’appaltatore di opere pubbliche è 

responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al 

trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la 

zona nella quale si svolgono i lavori. 

 

ATTESO che, con la proposta di subappalto, non viene superato il limite del 50% dell’importo complessivo del 

contratto, ai sensi dell’art. 105 comma 2, del D. Lgs, 50/2016 come modificato dal decreto crescità con validità a tutto il 

2021 . 

 
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267, e successive modificazioni; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
RICHIAMATI i decreti sindacali di nomina dei Responsabili di Servizio del Comune abilitati 
all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di 
assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei 
lavori, forniture e servizi in economia; 



 
VISTO, inoltre, il comma 3 del richiamato art. 163 del D.lgs. 267/2000;  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  
VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore, 
 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento del presente atto risulta essere il sottoscritto ; 
 
DATO ATTO altresì che non esistono conflitti di interesse in capo al responsabile del Procedimento ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
 VISTO il DPR 207/2010; 
VISTA la Determinazione dell'Autorità di Vigilanza su Lavori Pubblici n. 4/2007 e successive;  
VISTA la Circolare del Ministero delle Infrastrutture n. 2473/2007 e successive; 
 
PER QUANTO sopra 
 

DETERMINA 
 

DI AUTORIZZARE per quanto argomentato in premessa nell’ambito delle disposizioni di cui all’art. 
105 del D.lgs 50, le seguenti ditte: 
 

a) Valmacco Impianti di Valmacco Andrea con sede in Casalbeltrame Via Umberto I n°12 – valore 
contrattuato € 4.200,00; 

b) Nominelli s.n.c. di Nominelli Ferruccio Riccardo e Stefano con sede in Mandello Via Cavour n°24 – 
valore contrattuato € 1.900,00 

c) Ditta Nema Impianti elettrici di Negro Massimo con sede in Via Umberto I° n°45 san Nazzaro Sesia; 
d) Ditta belotti Pio con sede in via E. Ara n°30/A Vercelli - valore contrattuato € 2.000,00. 

 
DI PRECISARE che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste all’art. 105 del D.Lgs. 
n. 50/2016 s.m, e i. e che l’appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici dovranno 
trasmettere a questa Amministrazione tramite la D.L., prima dell’inizio delle attività, la 
documentazione di avvenuta denuncia agli enti previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici 
nonché copia del piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori. 

 
DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Direttore Lavori per gli adempimenti di 
competenza. 
 
DI PRECISARE  come stabilito dalla normativa vigente, che l’esecuzione delle prestazioni 
affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto. 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per 
L’Amministrazione Comunale . 
 
DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte 
entro 30   giorni dalla pubblicazione. 
 

 Il Responsabile del Servizio  
Patrioli Paolo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

____________________________________________________________________ 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  
comma 4 T.U.  n. 267 del 18.08.2000 
 

Il Responsabile del Servizio  
PATROLI Giuliana 

 
Mandello Vitta, li ______________  
____________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determina è pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune con per 15 gg.  
consecutivi a far data dal ___________. 
 

Il Responsabile della  Pubblicazione  
f.to Il Messo Comunale 


